
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 564,978 436,517 128,461

1.지방자치단체이전수입 12,000 12,000 0

1.비법정이전수입 12,000 12,000 0

1.기초지방자치단체전입금 12,000 12,000 0

1.농어촌학교보조금(기초) 12,000 12,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 549,978 421,517 128,461

1.교육비특별회계전입금수입 549,978 421,517 128,461

1.교육비특별회계전입금 549,978 421,517 128,461

1.학교운영비전입금 194,878 194,878 0

2.목적사업비전입금 304,414 189,022 115,392
(성립전_3추)2020학년도 영양교사인건비 : 

22,465,000원 * 1교 =
22,465,000

(성립전_3추)2020 유치원방과후시간제기간제교

사 인건비 : 13,357,000원 * 1교 =
13,357,000

(성립전_3추) 초등돌봄전담사 인건비 : 

4,061,000원 * 1교 =
4,061,000

(성립전_3추)청소원인건비 및 맞춤형복지비 : 

626,000원 * 1교 =
626,000

(성립전_3추)영양교사 농어촌 순회여비 : 

546,000원 * 1교 =
546,000

(성립전_3추)영양교사 농어촌 순회수당 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_3추)영양교사 장기요양보험금(목적사

업비) : 180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_3추)영양교사 건강보험료(목적사업비)

 : 666,000원 * 1교 =
666,000

(성립전_3추)영양교사 고용보험금(목적사업비)

 : 327,000원 * 1교 =
327,000

(성립전_3추)영양교사 국민연금보험료(목적사

업비) : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)영양교사 산재보험료(목적사업비)

 : 144,000원 * 1교 =
144,000

(성립전_3추)코로나19대비 유치원 소독및 물품

구입비 : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_3추)코로나19대비 유치원 소독및 물품

구입비 : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_3추)코로나19대비 초등학교 소독및 물

품구입비 : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_3추)학교도서관 현대화(목적사업) : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)영어체험 전용교실구축(목적사업)

 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실환경개선 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)NON-Gmo식품구입지원 : 240,000원

 * 1교 =
240,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 5,200,000

원 * 1교 =
5,200,000
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유치원시간제기간제방과후교사맞춤형복지비 : 

320,000원 * 1교 =
320,000

영양교사 맞춤형복지비 : 530,000원 * 1교 = 530,000

3.급식비지원금 21,743 15,220 6,523
(성립전_3추)농산어촌무료급식비 : 6,523,000

원 * 1교 =
6,523,000

4.방과후학교활동비지원금 10,800 6,480 4,320
(성립전_3추)상반기 농산어촌방과후학교운영비

(교육청목적사업비) : 4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

5.돌봄활동운영비지원금 13,547 13,547 0

6.현장체험학습비지원금 1,050 1,050 0

7.누리과정비지원금 3,546 1,320 2,226
(성립전_3추)2/4분기 유아학비 교육과정지원금

(목적사업비) : 1,214,000원 * 1교 =
1,214,000

(성립전_3추)1/4분기 유아학비 방과후과정 지

원금(목적사업비) : 1,012,000원 * 1교 =
1,012,000

3.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.학교회계간이전수입 3,000 3,000 0

1.다른학교회계전입금 3,000 3,000 0

1.다른학교회계전입금 3,000 3,000 0

2.자체수입 19,890 14,466 5,424

1.학부모부담수입 13,166 13,166 0

1.수익자부담수입 13,166 13,166 0

1.급식비 13,166 13,166 0

1.급식비 13,166 13,166 0

2.행정활동수입 6,724 1,300 5,424

1.기타행정활동수입 6,724 1,300 5,424

1.이자수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

2.기타행정활동수입 5,424 0 5,424

1.기타행정활동수입 5,424 0 5,424 한전기본요금 착오 환급수입 : 5,423,750 = 5,424,000

3.기타수입 13,357 13,357 0

1.전년도이월금 13,357 13,357 0

1.순세계잉여금 13,357 13,357 0

1.순세계잉여금 13,357 13,357 0

1.순세계잉여금 13,357 13,357 0
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세입합계 598,225 464,340 133,885
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